
 
LATVIJAS JAUNIEŠU TEĀTRU FESTIVĀLA – LUGU KONKURSA 

"RAINIS UN ASPAZIJA TEV"  

NOLIKUMS 

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

 

1. Nolikums nosaka, kārtību kādā tiek organizēts “Latvijas jauniešu teātru festivāls – lugu 

konkurss “Rainis un Aspazija Tev” (turpmāk – Konkurss), darbu iesniegšana, vērtēšana un 

rezultātu paziņošana. 

2. Konkursu organizē Jūrmalas pilsētas domes (turpmāk – Dome) Kultūras nodaļa sadarbībā ar 

Kauguru Kultūras namu. 

3. Konkursa mērķi: 

3.1.aktualizēt Raiņa un Aspazijas personību nozīmi Latvijas kultūrā jauniešos, uzsvērt abu 

dzejnieku aktīvo pozīciju pret sava laika sabiedriskās dzīves problēmām, saistot tās ar 

mūsdienām; 

3.2.veicināt jauniešu teātru sadarbību ar jaunajiem dramaturgiem. 

4. Konkursā piedalās individuālas personas - teātra mākslas jomā un dramaturģiju studējošie, 

Latvijas jaunieši, kurus interesē teātra māksla un dramaturģija (turpmāk – Konkursa 

dalībnieks). 

5. Papildu informāciju par Konkursu var saņemt: Dace Umbraško, 

RainisAspazijaTev@jurmala.lv, tālr. 26779216. 

6. Konkursa nolikums un rezultāti tiks publicēti Domes tīmekļa vietnē www.jurmala.lv. 

7. Konkursu norisi, naudas balvas un piemiņas balvas sedz Konkursa organizētāji. Lugu lasījumu 

autoru ceļa izdevumus uz Jūrmalu finansē Konkursa dalībnieki. 

 

II. KONKURSA PRASĪBAS, VĒRTĒŠANA UN  

BALVU PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBA 

 

8. Konkursā iesniedzamais darbs ir viencēliena luga (turpmāk – Luga). 

9. Lugas impulss un nosaukums var būt saistīts ar tēmām: 

9.1.Citādais kā brīvais; 

9.2.Pliekšāna iela 5/7; 

9.3.Aspazijas jaunākā luga 2022; 

9.4.Raiņa un Aspazijas bērni; 

9.5.Latviešu valoda 2030; 

9.6.Rainis – 14.Saeimas deputāts. 

10. Viens Konkursa dalībnieks var iesniegt vairākas lugas. 

11. Lugai jāatbilst Konkursa vērtēšanas kritērijiem (1.pielikums). 

12. Lugas vērtē profesionāla Konkursa žūrija (turpmāk – Žūrija) vismaz trīs cilvēku sastāvā  

atbilstoši  Konkursa vērtēšanas kritērijiem (1.pielikums). Ar Domes priekšsēdētāja rīkojumu 

izveidotā Konkursa izvērtēšanas komisija (turpmāk – Komisija) izvērtē Žūrijas iesniegtos 

vērtējumus un ar balsu vairākumu pieņem lēmumu par Konkursa uzvarētājiem, godalgoto vietu 

ieguvējiem un naudas balvu sadalījumu. 

13. Par Konkursa godalgoto vietu saņēmējiem tiks noteikti Konkursa dalībnieki, kuru Lugas 

kopvērtējumā būs ieguvušas vislielāko punktu skaitu, bet 1.vietas minimālais kopējais punktu 

mailto:RainisAspazijaTev@jurmala.lv
http://www.jurmala.lv/


skaits nav mazāks par 46 punktiem, pārējās godalgotas vietas un veicināšanas balvu piešķirot 

saņemto punktu lejupslīdošā secībā. 

14. Konkursa uzvarētāji saņems Jūrmalas pilsētas domes Atzinības rakstu un naudas balvu: 

14.1. 1.vieta – 800,00 euro pēc nodokļu nomaksas; 

14.2. 2.vieta – 500,00 euro pēc nodokļu nomaksas; 

14.3. 3.vieta – 300,00 euro pēc nodokļu nomaksas; 

14.4. Veicināšanas balva – 200,00 euro pēc nodokļu nomaksas. 

15. Katrs Konkursa dalībnieks saņems piemiņas balvu. 

16. Četru labāko lugu autori tiks uzaicināti piedalīties savas lugas publiskā lasījumā, kurā tiks 

uzaicināti profesionāli dramaturgi un teātra režisori. 

17. Jauniešu teātru izvēlētās autoru lugas var tikt nolasītas jauniešu teātra aktieru izpildījumā. 

18. Konkursa Komisija, pamatojoties uz Žūrijas priekšlikumiem, var mainīt šī nolikuma 14.punktā 

norādīto Konkursa godalgoto vietu sadalījumu, saglabājot kopējo Konkursa balvu fondu un 

piešķirt vairākas veicināšanas balvas. 

19. Ja Žūrija vai Komisija nevienu no Lugām neatzīst par atbilstošu konkursa prasībām, Žūrijai un 

Komisijai ir tiesības nepiešķirt godalgotas vietas un veicināšanas balvu. Šādā gadījumā 

Konkurss tiek izbeigts bez rezultātiem. 

 

III. KONKURSA NORISES KĀRTĪBA 

 

20. No 2021.gada 25.novembra līdz 22.decembrim notiks meistarklases Konkursa dalībniekiem, 

konsultācijas par lugu tematiku un kritērijiem. Precīzāka informācija tiks publicēta Domes 

tīmekļa vietnē www.jurmala.lv. 

21. Līdz 2022.gada 25.februārim Konkursa dalībnieki iesniedz pieteikumu (2.pielikums) un Lugu 

Konkursam, iesūtot elektroniskā veidā (doc, docx, rtf vai pdf formātā) uz norādīto e-pasta adresi 

RainisAspazijaTev@jurmala.lv. Pieteikumu Konkursam var parakstīt un ieskanēt vai arī 

parakstīt ar droši elektronisko parakstu. Kad luga un pieteikums ir saņemts, autors saņem 

apstiprinājumu uz to e-pasta adresi, no kura iesniedzis Lugu. 

22. Līdz 2022.gada 28.martam Žūrija iesniedz Komisijai Konkursa dalībnieku Lugu vērtējumus. 

23. Pēc Žūrijas vērtējuma saņemšanas desmit darba dienu laikā Komisija izvērtē un ar balsu 

vairākumu pieņem lēmumu par Konkursa uzvarētājiem, godalgoto vietu ieguvējiem un naudas 

balvu sadalījumu. Konkursa rezultāti tiks paziņoti piecu darba dienu laikā pēc Komisijas 

lēmuma pieņemšanas, nosūtot informāciju uz pieteikumos norādītajām e-pasta adresēm. 

24. 2022.gada 30.aprīlī plānoti Lugu lasījumi Jūrmalas kultūras telpā (ar publiku vai bez publikas, 

video tiešraide). 

 

IV. LUGU  IZMANTOŠANAS TIESĪBAS 

 

25. Konkursa godalgoto vietu un veicināšanas balvas ieguvēji, atbilstoši Autortiesību likumam 

piešķir Domei visas izņēmuma tiesības attiecībā uz Lugu izmantošanu, lietošanu un 

pārveidošanu jebkurā laikā un jebkuriem mērķiem, tajā skaitā publiskot Lugas. Autora 

personiskās tiesības tiek saglabātas saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem. 

26. Pēc Konkursa rezultātu paziņošanas Dome iegūst tiesības bez atlīdzības izmantot Konkursa 

godalgoto vietu un veicināšanas balvas ieguvēju iesniegtās Lugas. 

27. Konkursa dalībnieks, iesniedzot darbus un parakstot pieteikumu, piekrīt visām Konkursa 

nolikuma prasībām un vienlaicīgi apliecina, ka iesniegtais darba saturs ir oriģināls un nav 

kopēts no citu autoru radītiem darbiem. Kā arī apliecina, ka darba saturs nepārkāpj trešo personu 

tiesības.  

28. Ja Konkursa dalībnieks pārkāpj Autortiesību likumā noteikto autora personisko tiesību un/vai 

autora mantisko tiesību piederību, tad Konkursa dalībnieks apņemas patstāvīgi un par saviem 

finanšu līdzekļiem risināt jebkādus strīdus ar trešajām personām normatīvos aktos noteiktajā 

kārtībā, neiesaistot Domi nevienā no šādiem strīdiem. 

29. Izmantojot un publicējot Konkursa darbu, Dome norāda darba autoru vārdu un uzvārdu. 

http://www.jurmala.lv/
mailto:RainisAspazijaTev@jurmala.lv


V. KONKURSA DALĪBNIEKU PERSONAS DATU APSTRĀDE 

 

30. Dome nodrošina Konkursa dalībnieku fizisko datu aizsardzību atbilstoši fizisko personu datu 

aizsardzības regulējošo normatīvo aktu prasībām. 

31. Konkursa dalībnieku personas datu apstrādes pārzinis ir Dome, kontaktinformācija: Jomas iela 

1/5, Jūrmala, LV-2015, tālrunis 67093849, elektroniskā pasta adrese: pasts@jurmala.lv; 

32. Iegūto Konkursa dalībnieku datu apstrādes mērķis ir nodrošināt dalību Konkursā un risināt ar 

Konkursu saistītos organizatoriskos jautājumus: 

32.1. Vārds un uzvārds ir nepieciešams, lai identificētu konkrētu personu kā darba/-u autoru; 

32.2. Tālruņa numurs un e-pasta adrese ir nepieciešama, lai vajadzības gadījumā sazinātos ar 

Konkursa dalībnieku. 

33. Personas datu apstrādes ilgums: 

33.1. Dome saziņas nolūkos līdz Konkursa beigām glabās Konkursā neuzvarējušo dalībnieku 

personas datus (vārds, uzvārds, tālruņa numurs un e-pasta adrese);  

33.2. Konkursa uzvarētāju personas dati (vārds, uzvārds, tālruņa numurs un e-pasta adrese) 

tiks glabāti, kamēr būs spēkā Konkursa dalībnieku piekrišana attiecīgo personas datu 

apstrādei, lai nodrošinātu Konkursa dalībnieku kā darbu autoru identifikāciju un iespēju 

sazināties saistībā ar darbu izmantošanu; 

34. Konkursa dalībniekam ir tiesības pieprasīt, lai Dome dzēš viņa iesūtītos personas datus. Līdz 

ar Konkursa dalībnieka iesūtīto personas datu dzēšanu Konkursa dalībnieks tiek izslēgts no 

turpmākās dalības Konkursā.  

35. Ja Konkursa dalībnieks līdz Konkursa rezultātu paziņošanas dienai atsauc savu dalību 

Konkursā, Jūrmalas pilsētas dome nekavējoties dzēš savā rīcībā esošos attiecīgā Konkursa 

dalībnieka personas datus. 

 

 

 

Komisijas vadītāja        R.Sproģe 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.pielikums 

Latvijas jauniešu teātru festivāla – lugu konkursa  

"Rainis un Aspazija Tev" nolikumam 

LATVIJAS JAUNIEŠU TEĀTRU FESTIVĀLS – LUGU KONKURSS  

"RAINIS UN ASPAZIJA TEV" 

 

VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

 

Nr.  Kritērijs Vērtēšanas sistēma (punkti) 

1.  Lugas problemātika saistāma ar Raiņa vai Aspazijas 

daiļradi  

vai  

dzejnieku uzskatiem vai biogrāfiju un Jūrmalu 

2 –  atbilst  pilnībā vienam no kritērija 

aspektiem 

1 – atbilst daļēji vienam no kritērija 

aspektiem 

0 – lugas problemātika nav saistāma ne 

ar vienu no kritērija aspektiem 

2.  Lugas tematikas aktualitāte un mūsdienīgums. Spēja 

savienot pagātnes norises ar mūsdienu problemātiku 

2– atbilst kritērijam 

1 – daļēji atbilst kritērijam 

0 – neatbilst kritērijam 

3.  Lugas konflikta risinājums, uzbūve, piemērotība 

izspēlei 

2 – atbilst kritērijam 

1 – daļēji atbilst kritērijam  

0 - neatbilst kritērijam 

4.  Lugas tēlu sistēma, raksturu izveide, to pilnvērtīgums 2 – atbilst kritērijam 

1 – daļēji atbilst kritērijam 

0 – neatbilst kritērijam 

5.  Lugas valodas atbilstība žanram un stilam. Spēja 

izmantot valodu kā izteiksmes līdzekli 

2 – atbilst kritērijam 

1 – daļēji atbilst kritērijam 

0 – neatbilst kritērijam 

6.  Lugas dramaturga piedāvājums spēles telpas 

risinājumam 

2 – atbilst kritērijam 

1 – daļēji atbilst kritērijam 

0 – neatbilst kritērijam 

7.  Lugas saturs atbilst jauniešu mērķauditorijai 2 – lugas saturs atbilst jauniešu 

mērķauditorijai 

1 – lugas saturs daļēji atbilst jauniešu 

mērķauditorijai 

0 - lugas saturs neatbilst jauniešu 

mērķauditorijai 

8.  Lugas apjoms ir līdz 30 tūkstoši zīmēm 2 – lugas apjoms ir no 25 līdz 30 tūkstoši 

zīmēm.  

1 – lugas apjoms ir no 20 līdz 25 tūkstoši 

zīmēm. 

0 – lugas apjoms ir virs 30 tūkstoši 

zīmēm vai zem 15 tūkstoši zīmēm. 
 
 

Vieta  Iegūtais punktu skaits 

1.vieta 46 - 48 

2.vieta  43 - 45 

3.vieta 40 - 42 

Veicināšanas balva 30 - 39 

 



2.pielikums 

Latvijas jauniešu teātru festivāla - lugu konkursa  

"Rainis un Aspazija Tev"  nolikumam 

 

 

Konkursa dalībnieka pieteikums dalībai 

LATVIJAS JAUNIEŠU TEĀTRU FESTIVĀLĀ – LUGU KONKURSĀ 

"RAINIS UN ASPAZIJA TEV" 

 

 

 

Konkursa dalībnieka vārds, uzvārds  

 

E-pasta adrese:  

 

Tālrunis:  

 

 

Ar šo apliecinu, ka es,  …………………………………………………………(dalībnieka vārds, 

uzvārds), piekrītu Latvijas jauniešu teātru festivāla – lugu konkursa "Rainis un Aspazija Tev" 

nolikuma noteikumiem. Konkursa noteikumi ir skaidri un saprotami. 

 

 

Konkursa dalībnieka paraksts:_______________________ 

 

 

Ja Latvijas jauniešu teātru festivāla – lugu konkursa "Rainis un Aspazija Tev" dalībnieks ir 

nepilngadīga persona, tad nepilngadīgā konkursa dalībnieka pilnvarotā persona aizpilda šo sadaļu. 

 

Nepilngadīgā konkursa dalībnieka 

vecāka vai aizbildņa vārds, uzvārds 

 

 

 

Es,  _____________________ (vecāka vai aizbildņa vārds, uzvārds), esmu informēts/-a par 

konkursu un piekrītu, ka mans (atbilstošo pasvītrot) dēls, meita, aizgādnībā esoša persona 

________________ _________________ (dalībnieka vārds, uzvārds) piedalās Latvijas jauniešu 

teātru festivālā – lugu konkursā "Rainis un Aspazija Tev".  

Ar šo apliecinu, ka piekrītu nolikuma noteikumiem. Konkursa noteikumi ir skaidri un saprotami.  

 

 

Nepilngadīgā konkursa dalībnieka vecāka vai aizbildņa paraksts: ________________ 

 

 

 


